
7/2023.(III.31.) önkormányzati rendelet 

a közterületek elnevezésének, az elnevezés megváltoztatására irányuló  

kezdeményezés  és a házszám-megállapítás szabályairól                                                 Időállapot: 2023. április 2. 

 

 

Pétfürdő Nagyközség Önkormányzata Képviselő-testületének 

7/2023.(III.31.) 

önkormányzati rendelete 

 

a közterületek elnevezésének, az elnevezés megváltoztatására irányuló kezdeményezés  

 és a házszám-megállapítás szabályairól 

 

 

Pétfürdő Nagyközség Önkormányzatának Képviselő-testülete 

a Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény  

143. § (3) bekezdésében kapott 

felhatalmazás alapján, 

 

 az Alaptörvény 32. cikk (2) bekezdésében, valamint Magyarország helyi önkormányzatairól 

szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 13.§ (1) bekezdés 3. pontjában meghatározott 

feladatkörében eljárva  

a következőket rendeli el: 

 

 

 

1. Értelmező rendelkezések 

 

1. § E rendelet alkalmazásában: 

a) KCR Rendelet: a 345/2014. (XII. 23.) Korm. rendelet a központi címregiszterről és a 

címkezelésről; 

b) Közterületnév: a magyarországi hivatalos földrajzi nevek megállapításáról és 

nyilvántartásáról szóló 303/2007.(XI.14.) Korm. rendelet 2.§ (3) bekezdés j) pontjában 

meghatározottak szerint  

c) Közterület: az épített környezet alakításáról és védelméről szóló 1997. évi LXXVIII. törvény 

2. § 13. pontjában meghatározott terület, továbbá a közforgalom elől el nem zárt magánút 

d) Egyéb fogalmakon a KCR Rendelet értelmező rendelkezésében rögzítetteket kell érteni. 

 

 

 

2. Általános szabályok 

 

2. § (1) Pétfürdő közigazgatási területén minden a Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 

2011. évi CLXXXIX. törvény 14/A. § (1) bekezdése szerinti közterületet el kell nevezni. 

 

(2) A közterületnév előtagból (pl. személynév, fogalom, tárgy) és utótagból áll. A 

közterületnevek utótagjait a KCR Rendelet 1. melléklet B oszlopa tartalmazza. 

 

(3) Új közterület kialakítása után, közterületként való bejegyzését követően egy éven belül meg 

kell állapítani a közterület nevét. 

 

(4) Az elnevezett közterület természetes folytatásaként nyíló új szakasz külön elnevezési eljárás 

nélkül a már elnevezett közterület nevét veszi fel (meghosszabbítás). 

 



2 

 

(5) Az utca településrendezés, beépítés vagy más módon történő megszűnésével – külön 

hatósági döntés nélkül – az utca neve megszűnik. 

 

(6) A közterület elnevezését a megállapítástól számított 10 éven belül nem lehet megváltoztatni. 

3. § (1) A közterületnév megállapításakor figyelemmel kell lenni a történelmi hagyományokra, 

a földrajzi környezetre, a nyelvhelyességi követelményekre és a közérthetőségre.  

 

(2) Közterület élő személyről nem nevezhető el.  Személyről közterületet elnevezni halála után 

legalább 5 év elteltével lehet. Kizárólag vezetéknevet alkalmazni csak akkor szabad, ha a 

névadó személyiség általánosan ismert, vagy ha az elnevezés egy családról történik. 

 

(3) A közterület elnevezésekor előnyben kell részesíteni a Pétfürdőhöz vagy a településrészhez 

kötődő elnevezéseket. 

 

(4) A közterület elnevezésekor névazonosság nem állhat elő. 

 

 

 

3. Hatásköri és eljárási szabályok 

 

4. § (1) A közterület elnevezése és megváltoztatása a Képviselő-testület hatáskörébe tartozik. 

Az elnevezésről a Képviselő-testület határozattal dönt. A képviselő-testületi döntéssel 

kapcsolatos végrehajtási feladatokat a jegyző látja el. 

 

(2) A közterület elnevezésének, elnevezésének megváltoztatását kezdeményezheti 

a) bármely pétfürdői lakcímmel rendelkező polgár 

b) képviselő 

c) polgármester 

d) civil szervezet, 

e) a település közigazgatási területén ingatlan, székhely, telephely tulajdonosa 

 

(3) A közterület elnevezését megváltoztatni csak indokolt esetben lehet. A közterület 

elnevezésének megváltoztatására a 4. § és 5. § rendelkezéseit kell megfelelően alkalmazni.  
 

(4) A (2) bekezdésben érintett közterület lakóinak véleményét ki kell kérni. A lakosság 

véleménynyilvánítása e rendelet 8. §-a alapján történik, azonban a lakosság véleményének a 

Képviselő-testület döntésére nincs kötelező ereje. 

 

(5) A kezdeményezésnek tartalmaznia kell: 

a) a kezdeményezés okát (mire irányul: új elnevezésre vagy elnevezés megváltoztatására) 

b) az elnevezés megváltoztatásának szükségességét, 

c) a javasolt elnevezés indokát, 

d) a javasolt elnevezés kapcsolódásának megindokolását a közterület környezetéhez, a 

településen belüli elhelyezkedéséhez, 

e) a javasolt elnevezés településhez kötődését, 

f) utalást a helytörténeti vagy egyéb vonatkozásra. 

 

(6) A javaslatokat a Településfejlesztési Bizottság véleményezi és terjeszti a Képviselő-testület 

elé. 

 



3 

 

5. § (1) A közterületnév megállapításáról, megváltoztatásáról szóló határozatban a Képviselő-

testület köteles rendelkezni arról, hogy az új, vagy megváltozott közterületnév mely időponttól 

lép hatályba. A határozatban rendelkeznie kell az utcanév-táblák elhelyezésének határidejéről. 

 

(2) A Képviselő-testület döntését a helyben szokásos módon közzé kell tenni, valamint a jegyző 

30 napon belül köteles értesíteni: 

a) az érintett tulajdonosokat (lista szerint, ingatlanonként 1 személyt), 

b) a települési lakcímnyilvántartót és adóhatóságot helyben, 

c) a Veszprém Vármegyei Kormányhivatal Várpalotai Járási Hivatalát, 

d) a Magyar Posta településen működő postahivatalát, 

f) a Várpalotai Városi Rendőrkapitányságot, 

g) a katasztrófavédelem helyi kirendeltségét, 

h) a helyi egészségügyi szolgáltatókat 

i) a Várpalotai Mentőállomást, 

j) a településen szolgáltatást ellátó közműszolgáltatókat. 

 

6. § A közterület elnevezés során a közterületre vonatkozó rendelkezéseket kell alkalmazni 

minden olyan természetes személy, jogi személy, illetve jogi személyiséggel nem rendelkező 

szervezet tulajdonában álló földrészletre is, amely a tulajdoni lapon útként van nyilvántartva. 

  

 

 

4. A közterületnévtáblák elhelyezésének szabályai 

 

7. § (1) A közterületnévtáblák elkészíttetése, elhelyezése, karbantartása és szükség szerinti 

pótlása az önkormányzat feladata. 

 

(2) Az közterületnévtáblák építményeken (épületen, kerítésen, támfalon), önálló vagy pedig 

más célra is szolgáló oszlopon, jól látható helyen kell elhelyezni. 

 

(3) A közterületnévtáblát a közterület mindkét oldalán, a közterület elején és végén, valamint 

az utcakereszteződésnél minden sarokingatlanon el kell helyezni. 

 

(4) Növényzetre közterület névtáblát elhelyezni nem szabad. 

 

(5) Az ingatlan tulajdonosa, kezelője vagy használója a közterület névtábla elhelyezését és az 

ezzel kapcsolatos munkálatokat tűrni köteles. Amennyiben a tábla elhelyezésével az ingatlanon 

kár keletkezik, azt a kihelyezésért felelős szerv köteles megtéríteni. 

 

(6) A megváltozott utcanevek tábláit a tájékozódás zavartalansága érdekében az elnevezéstől 

számított fél évig eredeti helyükön kell hagyni, és piros színű, átlós áthúzással kell ellátni. Az 

új névtáblát az áthúzott régi tábla mellé vagy fölé kell felszerelni. A régi névtáblát fél év múltán 

az elhelyező szervnek kell eltávolítani. 

 

 

 

5. A lakosság vélemény-nyilvánításának rendjére vonatkozó szabályok 

 

8. § (1) A lakosság véleményének kikérése, azok összesítése, a Képviselő-testület döntésének 

előkészítése a jegyző feladata.  



4 

 

 

(2) A lakosság a Képviselő-testülethez a véleményét, kérelmét, javaslatát postai és elektronikus 

úton egyaránt benyújthatja. 

 

(3) Az érintett lakosság véleményének kikérése esetén a jegyző hirdetményt tesz közzé – az 

önkormányzat honlapján, a Hivatal hirdetőtábláján, valamint a helyi televízió képújságjában - 

a tervezett névváltozásról, amelyre a helyi érdekeltségű civil szervezetek, bármely helyi lakos 

észrevételt tehet. 

 

 

6. Házszám megállapítására vonatkozó szabályok 

 

9. § (1) Az ingatlanokat házszámmal kell ellátni. A házszámozást e rendeletben foglaltakon 

felül a KCR Rendelet címképzésre vonatkozó előírásainak figyelembevételével kell elvégezni. 

 

(2) A házszámot a közterület, vagy magánút nevéhez, ha ez nem lehetséges, külterületi 

településnévhez kapcsolódóan kell megállapítani. Egy adott közterületen több ingatlan azonos 

számmal nem jelölhető. 

 

(3) A házszám arab szám, továbbá - amennyiben ez szükséges - arab szám és az ABC nagybetűit 

felhasználó kombináció lehet. 

 

(4) A házszám megállapításával, megváltoztatásával kapcsolatos ügyekben első fokon a jegyző 

jár el. 

 

(5) A jegyző a házszámot hivatalból vagy kérelemre állapítja meg. Kérelmet az nyújthat be, 

akinek a házszám megváltoztatásához jogos érdeke fűződik. 

 

 

10. § (1) A 7207 jelű országos közút közterületi elnevezése utáni házszámozása a település 

közigazgatási határait jelző táblák közé esik. A házszámot úgy kell megállapítani, hogy a 

település kezdetétől a bal oldalra kerülnek a páros számok emelkedő sorrendben, a jobb oldalra 

kerülnek a páratlan számok emelkedő sorrendben. 

 

(2) A 7207 jelű országos közútra merőleges utcákban a házszámot úgy kell megállapítani, hogy 

a közterület közút felőli részén kezdődjön a házszámozás. Az országos közútnak háttal, az utca 

kezdetével szemben állva a jobb oldalra kerülnek a páratlan számok, baloldalra kerülnek a páros 

számok emelkedő sorrendben. 

 

(3) A 7207 jelű országos közúttal párhuzamos közterületeken a házszámozást a Polgármesteri 

Hivatal felőli oldalon kell kezdeni. Az utca kezdetével szemben állva a jobb oldalra kerülnek a 

páratlan számok, baloldalra pedig a páros számok emelkedő sorrendben. 

 

(4) Terek esetén a házszámozás 1-től kezdődően folyamatos, az óramutató járásával megegyező 

irányú. 

 

(5) A csak egyik oldalán beépíthető utcák házszámozása 1-től kezdődően folyamatos. 

 

(6) A házszámot jelző táblát (a továbbiakban: házszámtábla) az ingatlan utcafronti kerítésére, 

ha az nincs, házfalára, az utcáról jól látható módon kell az ingatlan tulajdonosának elhelyezni. 



5 

 

 

(7) A házszámtábla beszerzéséről, kihelyezéséről, szükség szerint cseréjéről és pótlásáról az 

ingatlan tulajdonosa saját költségén köteles gondoskodni. 

 

11. § (1) A kialakult számozás után megosztott ingatlan eredeti (alátörés nélküli) házszáma az 

újonnan kialakított telkek számának megfelelően A, B, C, D stb. alátörést kap. 

 

(2) Telekegyesítéskor a házszámokat össze kell vonni. Az új házszámot úgy kell feltüntetni, 

hogy az egyesítés előtti legalacsonyabb és legmagasabb számot kötőjellel kell összekötni. 

 

(3) Ha az ingatlan közterületről nem, csak másik telken keresztül közelíthető meg, a 

házszámozás szempontjából úgy kell tekinteni, mintha megközelíthető lenne közterületről is. 

 

(4) Egy teleknek több házszámot adni nem lehet. 

 

12. § (1) A már megállapított házszámok megváltoztatását  

a) a KCR Rendeletben foglalt szabályoknak történő megfelelés, 

b) ingatlanok azonosítását akadályozó rendezetlen állapotok megszüntetése érdekében lehet 

elvégezni. 

 

(2) Az ingatlanokat a legkisebb érdeksérelemmel járó módon, a lehető legkisebb változtatás 

elvének figyelembevételével kell átszámozni. 

 

 

 

7. A közösségi együttélés alapvető szabályainak megsértése és az alkalmazható 

jogkövetkezmények 

 

13. § A közösségi együttélés alapvető szabályait sértő magatartást követ el az, aki 

a) házszámtábla kihelyezésével, pótlásával, cseréjével vagy a közterületi névtábla 

kihelyezésének tűrésével kapcsolatos kötelezettségét megszegi, 

b) közterületi névtáblát, házszámtáblát eltakar, vagy bármely más módon a tájékoztató jellegét 

megszünteti, 

c) közterületi névtáblát, házszámtáblát jogtalanul kihelyez vagy eltávolít. 

 

14. § (1) A közösségi együttélés alapvető szabályait sértő magatartások elkövetőivel szemben 

figyelmeztetés, közigazgatási bírság, illetve helyszíni bírság szankciók alkalmazhatók.  

(2) A közösségi együttélés alapvető szabályait sértő magatartás miatti közigazgatási hatósági 

eljárást hivatalból, a Pétfürdői Polgármesteri Hivatal ügyintézőjének észlelése, a közterület-

felügyelő jelzése alapján kell lefolytatni, ideértve a bármely személy vagy szervezet jelzése 

alapján történő észlelést is. A hatósági eljárás lefolytatására az általános közigazgatási 

rendtartásról szóló 2016. évi CL. törvény rendelkezéseit kell alkalmazni. 

(3) A közösségi együttélés alapvető szabályait sértő magatartás elkövetőjével szemben 

természetes személyek esetén kétszázezer forintig, jogi személyek és jogi személyiséggel nem 

rendelkező szervezetek esetén kétmillió forintig terjedő közigazgatási bírság szabható ki.  

(4) A közigazgatási bírság kiszabásával kapcsolatos hatáskör gyakorlását a Képviselő-testület 

a jegyzőre ruházza át. 



6 

 

(5) A közösségi együttélés alapvető szabályait sértő magatartás elkövetőjével szemben – a 

jogszabályi feltételek fennállása esetén – a közterület-felügyelő ötezer forinttól ötvenezer 

forintig terjedő helyszíni bírságot szabhat ki. 

(6) A közigazgatási bírságot a határozat közlésétől számított 30 napon belül kell megfizetni, a 

hatóság által megjelölt önkormányzati számlára. 

(7) A közigazgatási bírság mértékének megállapításakor – a közigazgatási szabályszegések 

szankcióinak átmeneti szabályairól, valamint a közigazgatási eljárásjog reformjával 

összefüggésben egyes törvények módosításáról és egyes jogszabályok hatályon kívül 

helyezéséről szóló 2017. évi CLXXIX. törvényben foglalt mérlegelési szempontok mellett – 

amennyiben azok a hatóság rendelkezésére álló adatokból megállapíthatók – figyelembe kell 

venni a magatartás elkövetőjének szociális és vagyoni körülményeit. 

 

 

 

8. Záró rendelkezések 

 

15. § A házszámtáblával nem rendelkező ingatlan tulajdonosa, kezelője, használója a jelen 

rendelet 10. § (6) – (7) bekezdésében foglalt tábla-kihelyezési kötelezettségének e rendelet 

hatályba lépését követő fél éven belül köteles eleget tenni. 

 

16. §1  

 

17. § Ez a rendelet a kihirdetést követő napon lép hatályba.  

 

 

 

 

 
1 A jogalkotásról szóló 2010. évi CXXX. tv 12. § (2) bekezdése alapján a hatályba lépését követő napon hatályát 

vesztette. 


